

Konsolidovaná výroční správa

Obce MEDZANY

za rok 2022



OBSAH

1.	Úvodné slovo starostu obce	3
2.	Identifikačné údaje obce	3
3.	Organizačná štruktúra obce	3
4.	Poslanie, vízie, ciele	5
4.1.	Poslanie obce	5
4.2.	Vízie obce	5
4.3.	Ciele obce	6
5.	Základná charakteristika konsolidovaného celku	6
5.1.	Geografická charakteristika	6
5.2.	Demografické údaje	7
5.3.	Symboly obce	7
5.4.	História obce	8
5.5.	Pamiatky	10
5.6.	Významné osobnosti obce	12
6.	Plnenie funkcií obce (prenesené a originálne kompetencie)	12
6.1.	Výchova a vzdelávanie	12
6.2.	Hospodárstvo	12
7.	Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	12
7.1.	Účtovníctvo obce	13
7.2.	Rozpočet obce na rok 2022 a jeho plnenie	13
7.3.	Plnenie príjmov za rok 2022	14
7.4.	Čerpanie výdavkov za rok 2022	18
7.5.	Rozpočet na rok 2023- 2025	22
7.6.	Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2022	22
8.	Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	23
	Aktíva	24
	Pasíva	25
	Pohľadávky a záväzky	26
9.	Hospodársky výsledok za rok 2022 – vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	26
10.	Ostatné dôležité informácie	28
10.1.	Zoznam podpísaných zmlúv a dohôd v roku 2022	28

10.2.	Prijaté granty a transfery	28
10.3.	Poskytnuté dotácie	29
10.4.	Významné investičné akcie v roku 2022	29
10.5.	Predpokladaný budúci vývoj činnosti	29
10.6.	Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	29
	Záver	30

1. Úvodné slovo starostky obce

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne práce. Obec samostatne rozhoduje a uskutočňuje všetky úkony súvisiace so správou obce a jej majetku, všetky náležitosti, ktoré jej ako samosprávu pôsobnosť upravuje osobitný zákon.

Obec pri výkone samosprávy najmä vykonáva úkony súvisiace s riadnym hospodárením s hnutelným a nehnuteľným majetkom obce, zostavuje a schvaľuje rozpočet obce a záverečný účet obce.

2. Identifikačné údaje obce:

Obec Medzany

Adresa: Obecný úrad, 082 21 Medzany 152

IČO: 17149002

DIČ: 2020545076

Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka Prešov

Telefón: 051/4582315

Webová stránka : www.obecmedzany.sk

E-mail: medzany@obecmedzany.sk,
starosta@obecmedzany.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce je predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce. Súčasnou starostkou obce je **Miklušová Mária** ktorá bola za starostku zvolená dňa 29.10. 2022 vo voľbách do orgánov samosprávy. Starosta je štatutárnym orgánom obce.

Poslanci obecného zastupiteľstva – obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce na štyri roky. Obecné zastupiteľstvo v Medzanoch má 7 poslancov, ktorí boli zvolení dňa 29.10.2022 vo voľbách do orgánov samosprávy obcí: RNDr. Leonard Bučko, Peter Eliaš, Matúš Falat, Ing. Peter Kijovský, PhD., Peter Kollár, Mgr. Emília Val'ková, Jana Vaňová.

Obecné zastupiteľstvo môže zriaďovať komisie ako svoje stále alebo dočasné poradné, iniciatívne a kontrolné orgány.

Zástupca starostu obce: Ing. Peter Kijovský

Hlavný kontrolór obce: Ing. Mária Gališinová



Obecný úrad:

Starostka obce: Miklušová Mária

Pracovníci obecného úradu:

- odborná referentka, hlavná kontrolórka obce Medzany
- zamestnanci § 10 , § 12, soc.pracovníčka, 2 zamestnanci všeobecnej služby

Školstvo: **Materská škola** – Dagmar Pirochová - riaditeľka

- učiteľky Materskej školy
- upratovačky

Základná škola :

Obec je zriaďovateľom rozpočtovej organizácie, Je to Základná škola, zriadená obcou Medzany od 1.9.2014. Súčasťou Základnej školy je školská jedáleň, Centrum voľného času, školský klub detí. Podľa stavu k 15.9.2022 navštevovalo základnú školu 150 detí, ktoré sú rozdelené do 10 tried. Školský klub detí má 1 oddelenie, ktoré navštevuje 58 detí.

Centrum voľného času má záujmové útvary, ktoré navštevovalo 149 detí, tieto útvary umožňujú rozvíjať nadanie, talent a tvorivosť detí.



Zamestnanci :

- PaedDr. Ivana Palková – riaditeľka
- PaedDr. Antónia Tchuríková – zástupkyňa riaditeľky
- učitelia
- ekonómka
- školník
- upratovačky
- vedúca školskej jedálne a kuchárky

4. Poslanie, vízie, ciele

4.1. Poslanie obce

Poslanie je komplexná a všeobecná definícia objasňujúca mandát obce Medzany. Poslanie opisuje a prezentuje základné služby, ktoré poskytuje a zároveň identifikuje jej obyvateľov, miestnych podnikateľov, návštevníkov a pod. Predpokladom pre zabezpečovanie základných služieb obyvateľom obce aj jeho návštevníkom a celkový plynulý chod samosprávy a jej orgánov je dôsledný manažment a realizácia profesionálnych služieb. Tieto zahŕňajú celú škálu aktivít počnúc obstarávaním tovarov, služieb, prác až po aktualizovanie a zverejňovanie informácií na úradnej tabuli obce.

Obec ako samostatný územný samosprávny celok sa riadi zákonom číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a Ústavou Slovenskej republiky.

4.2. Vízie obce

Medzi základné vízie obce patrí :

- Formovať obec ako centrum, ktoré využíva svoje ľudské, materiálne, prírodné a ekonomické zdroje na zvýšenie kvality života občanov obce

- Uplatňovať otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, odberateľom, dodávateľom a ostatným subjektom
- Individuálnym prístupom starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva zvyšovať záujem a zapojenosť občanov do riešenia vecí verejných
- Vytvárať v obci podmienky na podnikateľskú činnosť, zamestnanosť obyvateľov obce

4.3.Ciele obce

Cieľom obce je budovať infraštruktúru v obci, aby plnila úlohu pre sídelnú, ekonomickú, kultúrnu a podnikateľskú činnosť v obci, zvýšenie kvality života obyvateľov.

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1.Geografická charakteristika

Medzany (okr. Prešov) sa rozprestierajú v Šarišskom podolí na strednom toku rieky Torysy. Chotár obce plošinového charakteru na zväčša odlesnenej pahorkatine tvoria paleogénne sedimenty centrálno-karpatského flyša. Sú to hlavne pieskovce, piesčité a ílovité bridlice. V ílovitých bridliciach flyša sa nachádzajú zhluky pyritov. V okolí Veľkého Šariša sa v minulosti pyrit aj ťažil. Vo vyšších polohách bridličnato – pieskovcového súvrstvia sú zložky mangánových rúd 1. Charakteristickú panorámu chotára obce tvorí Šarišský hradný vrch (570 m. n.m.) sopečného pôvodu, tvorený mladotretohornými amfibolicko pyroxénickými andezitmi.

Pôdny kryt tvorí úrodná poľnohospodárska pôda – hnedozem. Časť chotára pokrývajú ilimerizované a miestami oglejené pôdy.

Malá časť pahorkatinového povrchu chotára je zalesnená dubovohrabovým porastom. Z botanického hľadiska dôležitú lokalitu predstavuje Šarišský hradný vrch. Na jeho území sa zachoval najsevernejšie položený súbor lesných rastlinných spoločenstiev na karpatských vyvrelinách. Šarišský hradný vrch sa nachádza na katastrálnom území Veľkého Šariša. Uznesením SNR z 21. augusta 1964 bol vyhlásený za chránené územie – štátnu prírodnú rezerváciu 2.

Stred obce v okolí rímskokatolíckeho kostola dosahuje nadmorskú výšku 320 m, v chotári 443 m. Výmera katastrálneho územia Medzian je 715 ha. Klíma je teplá, primeraná ročná teplota sa pohybuje v medziach 8 – 9°C (júl 15 – 16°C). Ročný priemer zrážok sa pohybuje od 650 do 700 mm.

Medzany patria do skupiny cestných obcí, jej os tvorí štátna cesta spájajúca obec na severovýchodnej strane s Ostrovanami (2,5 km) a na západnej strane s Veľkým Šarišom (2,5 km). Časť katastrálnej hranice s Veľkým Šarišom tvorí Paťovský potok.

Od 19. storočia sa pôdorys obce čiastočne zmenil. V rokoch 1918 – 1945 bolo v obci postavených len 8 domov a škola. V rokoch 1945 – 1960 sa v obci postavilo 32 domov a družstevný dom. Výstavbou sa obec predĺžila smerom k Veľkému Šarišu až za malú kaplnku sv. Jána Nepomuckého a prístenný kríž.

Zástavbu obce pôvodne tvorili dvoj- a troj- priestorové domy nepravidelne stavané na úzkych parcelách. Kratšou stranou boli orientované do ulice. Hospodárske stavby napr. maštal', chliev, sypanec a stodola stáli vo dvoroch za domom. Domy boli postavané z nepálených tehál (tzv. valkov) alebo z dreva. Kryté boli prevažne slamenou valbavou strechou, zriedkavejšie šindľovou. Dominantu obce tvorí rímskokatolícky kostol s patrocinom Všetkých Svätých postavený v strede obce.

5.2.Demografické údaje

Počet obyvateľov obce k 31. 12. 2022

Celkový počet:	1037
Štruktúra obyvateľstva z celkového počtu:	
Muži:	503
Ženy:	534
Predproduktívny vek (0-14)	242
Produktívny vek (15-60)	628
Poproduktívny vek (60+)	167
Celkový prírastok obyvateľov	46

5.3.Symboly obce

Erb obce

V obecnej administratíve bola pečať v minulosti dôležitou súčasťou písomností. Bola potvrdením pravosti dokumentu, jeho právnej sily a záväznosti. Od polovice 19. storočia sa postupne zavádzal jednotný typ pečatí s úradným maďarským, resp. nemeckým názvom obce a nápisom. Pečatenie do vosku sa v tom čase používalo len zriedkavo, väčšina obcí používala už len kovové alebo gumové pečiatky.

Pravdepodobne ešte v polovici 18. storočia Medzany obecnú pečať nemali. Obecnou pečaťou nie je potvrdený ani urbár obce z roku 1773 a jej odtlačok sa nenachádza ani na žiadnej obecnej urbárskej písomnosti. Z okolitých obcí poznáme napríklad pečať Veľkého Šariša z 15. storočia a pečate obcí Orkucany a Šarišské Michal'any, ktoré pochádzajú z 18. storočia.

Odtlačok pečatidla – pečiatky obce Medzany poznáme až z druhej polovice 19. storočia. Odtlačok kovovej pečiatky na odtlačanie z podušky sa nachádza na písomnosti – osvedčení z 23. júla 1883

Visvečene

Moci ktereho ja nižej podpisaní vmene
celeho Mnoha hodnoverneho visvečujeme
že o Lórenz Janozovi kteri pred 45
rokmi vedle ... pisani
je nie z Medzan ani nebul ponevač
... Medzanoch atim žadna
... presvečuje.

Megye 23. juli 1883
Matio Jano biro
Kušnir Andras ... biro

Okrúhla pečiatka v priemere 30 mm je datovaná rokom 1868. V pečatnom poli medzi lemešom a čerieslom v pažite vyrastajú tri pšeničné klasy, na dvoch krajných sedia dvaja vtáčiky. V rukopise je nápis MEGYE KÖZSÉK ... PECSÉTJE 1868 (Pečať obce Medzany 1868). Na obraze pečiatky je poľnohospodársky motív, ktorý sa skladá z viacerých prvkov (lemeš, čerieslo, klasy) a je kombinovaný dvoma vtáčikmi. Poľnohospodárske motívy sú na Slovensku častým námetom na obecných pečatiach. Pečatný obraz na obecnej pečiatke Medzian symbolizoval poľnohospodárske zameranie obce. Heraldický erb obce tvorí modrý štít, v ktorom zo zelenej pažite medzi strieborným lemešom a čerieslom vyrastajú tri zlaté pšeničné klasy, na dvoch krajných sedia dvaja strieborní vtáčikovia.



5.4.História obce

Medzany v stredoveku

Prvá písomná správa o Medzanoch pochádza z roku 1248. Kráľ Bela IV. listinou potvrdil, že výmerou za tri štvrtiny desiatku odvádzaný tunajšími poddanými Jágorskému biskupovi Lambertovi, daruje mu pozemkové majetky v obci, ktoré patrili do hradného panstva Šariš. Medzany vystupujú v tejto listine pod názvom „de nostris possessionibus...Megopotok.“ Listina nás nepriamo informuje o existencii kostola a fary v obci, keď štvrtinu desiatku dostával naďalej miestny farár.

Názov obce pochádza od slovenského slova medza vo význame hranice nejakého územia, alebo medzi územiaми dvoch alebo viacerých administratívnych celkov. Názov obce je v písomných materiáloch z 13. - 14. storočia zväčša rozšírený o maďarské slovo patak (potok). Maďarský názov obce Megepataka patrí k názvom starobylých slovenských dedín (napr. Ostrovany – Ostropataka, Ploské – Lapispataka) odvodených od pôvodných slovenských názvov. Medzany vystupovali pod názvami Mege, Megye, Megepathaka, Megyepathak, Medgye.

Do roku 1439 boli Medzany (Megepathaka) vlastníctvom kráľa a súčasťou hradného panstva Šariš. Hrad Šariš je jeden z najstarších hradov na Slovensku. Dnes tvorí charakteristickú panorámu nielen obci Medzany, ale mohutnosťou hradného kopca celému okoliu. V písomných prameňoch sa prvýkrát uvádza pod menom Sarus v roku 1217. Jeho predchodcom bolo slovanské hradisko. Osídlenie hradného kopca však siaha až do praveku.

Podľa publikácie P. Smatanu bol juhozápadne od Šariša hrad. Pôvodne mal hrad i obec to isté meno. Neobývané územie dostali v roku 1230 do majetku johaniti, ktorí krátko po svojom príchode vystavali hrad. Medzanský hrad dosiahol najväčší rozkvet okolo roku 1280. Hrad zanikol pravdepodobne v 15. storočí po vnútropolitických bojoch.

V roku 1600 sa v Medzanoch (Megye) uvádza 42 poddanských domov. V obci nestála zemianska kúria a obec mala len poddanské obyvateľstvo, ktoré sa venovalo poľnohospodárstvu. Poľnohospodárstvo bolo založené na princípe trojpoľného hospodárenia. Polia sa obrábali hlavne pomocou kráv a volov, siala sa prevažne ráž, ovos a pšenica. Pestovali sa strukoviny, mak, kapusta, pohánka a neskoršie zemiaky. Na výrobu plátna sa pestovalo konope, z ktorého semien sa lisoval olej, používaný cez pôst namiesto masla.

Medzany v rokoch 1900 - 1944

V roku 1900 (15. september) sa v roľníckej rodine v Medzanoch narodil Jozef Tomášik, spisovateľ a učiteľ. Je považovaný za predstaviteľa slovenskej proletárskej poézie, písal aj pod pseudonymom Dumín. Napísal Chlapec a husle (1927), Otvorené okná (1944), Spevy novej doby (1963) a Červená sedma (1964)

V rokoch 1918 – 1938 sa z obce vysťahovalo 13 občanov za prácou, hlavne do Ameriky. Reemigranti prinášali do obce nielen iný spôsob života, ale niekedy aj iné náboženstvo. Tak tomu bolo v prípade Československej jednoty. Jej rozširovateľom bol reemigrant Andrej Zrivka, pôvodne krajčír a Vacek.

V roku 1921 mali Medzany 513 obyvateľov a 104 domov. Z konfesionálneho hľadiska bolo v obci 302 rímskokatolíkov, 189 evanjelikov a.v., 12 grécko-katolíkov, 9 židov a 1 obyvateľ, u ktorého sa viera neuvádza.

V obci boli dve jednotriedne školy rozdelené z konfesionálneho hľadiska na rím.-kat. školu a evanjelickú školu. Uvádza sa, že jeden učiteľ vyučoval 8 ročníkov a priemerne naň pripadalo 60 žiakov.

V roku 1925 bol v Medzanoch založený Dobrovoľný hasičský zbor. Medzi prvých funkcionárov zboru patrili Viktor Mathia, Alexander Véczey, Július Gajdár, František Čirč a Ján Kipikaša. V priebehu svojej existencie zasahoval zbor pri mnohých požiaroch, ktoré boli v minulosti najčastejšie nepozornosťou, nesprávnou manipuláciou s ohňom, bleskom alebo podpaľáctvom.

V roku 1940 mala obec 531 obyvateľov a 103 domov. Administratívne patrili Medzany do Okresného úradu v Sabinove a do notariátu vo Veľkom Šariši, kde bola aj žandárska stanica a lekár.

V roku 1941 sa začalo stavbou novej viciálnej cesty spájajúcej Župčany, Medzany a Veľký Šariš. Na základe uznesenia Župného úradu z 30. novembra 1942 dostali Medzany podporu 4 000 Ks na zavedenie telefónu v obci.

V roku 1944 aj na Medzany doľahli vojnové udalosti. Koncom roku Nemci niekoľkokrát zadržali niektorých občanov obce, ktorých však na zárok vládneho komisára obce Jána Fabiána prepustili. Vyhlásenej evakuácie pred príchodom frontu sa muži z Medzian nezúčastnili a v dňoch 16 – 20 januára 1945 sa skrývali v lesoch v bunkroch. Dňa 20 januára 1945 vstúpila do obce Červená armáda. O týchto udalostiach výstižne poznamenal kronikár obce, že počas vojny neboli žiadni mŕtvi (v skutočnosti jeden, Poloha).

Medzany v povojnovom období

Po prechode frontu vznikol v obci Revolučný výbor, ktorého členmi boli: Jozef Cebulák, Andrej Dučaj, Viktor Ferenc, Július Gajdár a Andrej Zrifka. Ich hlavnou povinnosťou boli prípravy do volieb do Národného výboru.

Volby sa uskutočnili už 22. januára 1945. Za predsedu MNV bol zvolený Ján Dudaš, podpredsedom sa stal František Novotný, tajomníkom Andrej Dučaj. Neskôršie bol predsedom MNB Ladislav Mathia a tajomníkom Ondrej Dučaj.

O poriadok a bezpečnosť sa v obci starala Ľudová milícia pod vedením Štefana Dučaja, jej členmi boli: Andrej Dučaj, Andrej Priščák, Viktor Ferenc, Ján Kancír, Andrej Poloha, Ján Kancír a Viktor Výrostek.

Nariadením SNP č.5 zo dňa 6. septembra 1944 bolo školstvo na Slovensku poštátnené. Konfesionálne školy v obci zanikli a bola vytvorená Štátna ľudová škola. Riaditeľom sa stal bývalý správca ev.a.v. Školy František Letnický. V roku 1957 v obci vznikla materská škôlka.

V roku 1946 bola v obci zariadená Osvetová rada, ktorej predsedom bol Viktor Mathia a osvetovým referentom Július Gajdár. Dňa 28. apríla 1946 žiaci ľudovej školy pod vedením výpomocnej učiteľky Margity Hegedusovej predviedli divadelnú hru „Biela pani.“ Neskôršie pod vedením Júliusa Gajdára nacvičili a predviedli divadelné hry „Ej horička zelená“, „Tri krát svadba“, „Pánik“ a „Kantor“. Kultúru v obci pomáhalo šíriť aj bábkové divadlo založené 23. septembra 1947, ktoré nacvičilo a predviedlo hru „Nevesta zo žalára“. Pre občanov bola aj

otvorená miestna knižnica, jej fond novými knihami doplnilo Poverníctvo školstva. V roku 1972 o najlepšie osvetové zariadenie sa Medzany umiestnili na 3. mieste

V roku 1974 bol pri osvetovej besede založený folklórny súbor, ktorý sa zúčastnil na folklórnych slávnostiach v Levoči a vo Východnej. V roku 1976 vytupoval na celoštátnej folklórnej prehliadke v Strážnici s programom „Veselo na lúkach“. Ľudový odev – kroj z Medzian patrí do skupiny najrozšírenejších odevov v oblasti Šariša. V medzivojnovom období však postupne ustúpili mestskému oblečeniu. Z jazykového hľadiska patria Medzany do východoslovenského šarišského resp. strednošarišského nárečia.

V roku 1977 vznikol v obci tanečný krúžok pod vedením Jaroslava Nakatu a Jozefa Kollára členov folklórneho súboru „Šarišan“ v Prešove.

V roku 1950 vzniklo Jednotné roľnícke družstvo. Funkciu predsedu JRD zastávali:

1950 Viktor Ferenc
 1951 Imrich Kipikaša
 1952 Štefan Poloha
 1953 Jozef Boháč
 1954 – 1955 Štefan Poloha
 1956 Jozef Boháč
 1957 – 1958 Štefan Poloha
 1959 Štefan Kušnír
 1960 – 1965 Štefan Poloha
 1966 Ján Tóth
 1967 – 1980 Ing. Pavol Horanský

Na miestnom národnom výbore od roku 1948 pôsobili vo funkcii predsedu a tajomníka:

Rok	Predseda MNV	Tajomník MNV
1948	Ferenc Viktor	
1949 – 1950	Priščák Andrej	Kipikaša Imrich
1951 – 1953	Kipikaša Imrich	Gajdár Július
1954 – 1956	Kipikaša Imrich	Pristaš Karol
1957	Poloha (Pivonír) Andrej	Pristaš Karol
1958	Poloha (Pivonír) Andrej	Majiroš Juraj
1959	Poloha (Pivonír) Andrej	Boháč Jozef
1960 – 1963	Boháč Jozef	Tomič Štefan
1964 – 1972	Tomič Štefan	Boháč Jozef a Kipikaša Imrich
1973 – 1976	Slaninka Anton	Kipikaša Imrich
1977 – 1980	Šoltýs Bartolomej	Havrillová Margita
1981 – 1985	Novysedlák Milan	Havrillová Margita

V rokoch 1986 – 1991 boli Medzany, ako miestna časť pričlenené k Veľkému Šarišu. V rokoch 1992 – 2010 pôsobil vo funkcii starostu Obecného úradu v Medzanoch Jozef Kipikaša.

V rokoch 2011-2014 bol starostom obce Ing. Radko Ander.

Zástupcom starostu bola v rokoch 1992 – 1994 Alžbeta Kancírová. V rokoch 1995 – 2010 bol zástupcom starostu Ing. Pavol Vaško. V rokoch 2011-2014 bol zástupcom starostu Ing. Peter Kijovský.

V súčasnosti je starostkou obce Miklušová Mária a zástupcom starostu je Ing. Peter Kijovský.

5.5.Pamiatky

Rímskokatolícky kostol Všetkých Svätých

Jedná sa o jednolod'ovú stavbu s oblým uzáverom presbytéria postavenú v strede obce. Veža kostola s dvojstupňovými diagonálnymi nárožnými piliermi je ukončená štíhlou strechou s krížom. Veža je ku kostolnej lodi pristavaná a je pravdepodobne jej najstaršou časťou. Pred úpravou fasády bolo na veži vidieť renesančné sgrafitá na nároží a okolo okien. Lod' kostola je zaklenutá pruskými klenbami.

Radikálna prestavba kostola sa uskutočnila v roku 1810, keď bola nadstavená aj veža. Renovačné práce sa v minulosti na kostole uskutočnili napríklad v roku 1867, 1904, 1927, 1940, 1947, 1986, 1991. Vstupy do kostola pristavené po stranách veže majú secesné prvky. Do Štátneho zoznamu kultúrnych pamiatok bol rímskokatolícky kostol v Medzanoch zapísaný dňa 17. apríla 1963 (č.32) na základe rozhodnutia Školskej a kultúrnej komisie v Prešove.

Interiér kostola je vymal'ovaný iluzívnou maľbou s medailónmi a nápismi. Po pravej strane oltára na stene kostola sa nachádza maľba sv. Petra a Pavla, po ľavej strane oltára je maľba sv. Cyrila a Metoda. Ďalšia maľba zobrazuje sv. rodinu.

Interiér kostola dotvárajú aj sochy. Z umeleckého hľadiska je zaujímavá drevená ľudová plastika Panny Márie – Immaculata, symbolizujúca nepoškvrnené počatie. V priestore víťazného oblúka je umiestnený kríž s Ukrižovaným, ktorý mohol byť pôvodne súčasťou krížovej cesty.

Hlavný oltár je neorenesančný a pochádza z konca 19. storočia. Štýlovo nadväzuje na taliansku renesančnú tvorbu v novom výtvarnom a priestorovom cítení. Jedná sa o skriňovú architektúru so stĺpmi s ústredným obrazom patrocínia – zasvätenie kostola Všetkých Svätých. Po stranách stoja sochy Krista a Panny Márie. Po stranách tabernákla so symbolom JHS sú umiestnené sochy kľáčiacich anjelov.

V neorenesančnom slohu je vyhotovená aj kazateľnica so sochami evanjelistov – Jána, Lukáša, Mareka a Matúša a ich symbolmi na rečníšti. Na striedajúcej kazateľnici členenej štípmi je socha Krista – Dobrého pastiera symbolizujúca biblické podobenstvo o stratenej ovci: „A keď ju nájde, položí si ju s radosťou na plecá.“ (Lk 15,5)

Medzi vzácné liturgické predmety patrí rokoková monštrancia z polovice 18. storočia zdobená tepanými reliéfmi Boha Otca, anjelíkmi, rokajom a kvietkami.

Pôvod sviatku Všetkých Svätých vznikol v roku 610, keď pápež Bonifác IV. dal v rímskom Panteone vysvätenom na kresťanský chrám uložiť ostatky svätých mučeníkov prevezené z katakômb. Nariadením pápeža Gregora IV. z roku 835, ktorý dal v chráme sv. Petra v Ríme postaviť kaplnku ku cti Všetkých Svätých apoštolov, mučeníkov a spravodlivých sa tento sviatok začal svätiť 1. novembra. Od polovice 9. storočia sa oslavuje pamiatka Všetkých Svätých po celom kresťanskom – katolíckom svete.



Kaplnka sv. Jána Nepomuckého

Pri ceste smerom na Veľký Šariš stojí kaplnka sv. Jána Nepomuckého. Kaplnka sa pôvodne nachádzala v nezastavanej časti – extraviláne obce.

Jednoduchá stavba pokrytá novou škridlou, v priečelí ktorej je murovaný štít s rímsou a výklenkom. Klenba kaplnky je baňatá. Vchod má tvar vysokého oblúka.

Interiér kaplnky tvorí jednoduchý oltárik s drevenou sochou sv. Jána Nepomuckého a večné svetlo. Svätec je zobrazovaný ako kanonik s biretom, krížom a martýrskou palmou. Po stranách sú umiestnené obrazy – reprodukcie Panny Márie a Ježiša Krista.

Sv. Ján Nepomucký je patrónom mlynárov, pltníkov, lodníkov a spovedníkov. Bol i ochrancom hospodárstva, úrody. Uctievanie sv. Jána Nepomuckého sa rozvinulo po jeho vysvätení v roku 1729. Jeho sviatok sa svätí 16. mája. Kaplnka pochádza z druhej polovice 19. storočia.



5.6.Významné osobnosti obce

V roku 1900 (15. september) sa v roľníckej rodine v Medzanoch narodil Jozef Tomášik, spisovateľ a učiteľ. Je považovaný za predstaviteľa slovenskej proletárskej poézie, písal aj pod pseudonymom Dumín. Napísal Chlapec a husle (1927), Otvorené okná (1944), Spevy novej doby (1963) a Červená sedma (1964).

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1.Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola Medzany, 082 21 Medzany 182
- Materská škola Medzany, 082 21 Medzany 1055

6.2.Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- COOP Jednota Medzany
- KBK Medzany 54 – stolárska dielňa

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

- Agrofarma-K s.r.o. Medzany

7. Informácie o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

7.1.Účtovníctvo obce

Všeobecnou legislatívou upravujúcou vedenie účtovníctva vrátane účtovnej závierky obcí a rozpočtových organizácií je zákon č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú obce a rozpočtové organizácie v sústave podvojného účtovníctva.

Vymedzenie predmetu účtovníctva obsahuje § 2 zákona už vyššie uvedeného zákona o účtovníctve ako účtovanie a vykazovanie skutočností o stave a pohybe majetku, záväzkov, o rozdiely majetku a záväzkov, o výnosoch a nákladoch, o príjmoch a výdavkoch, o výsledku hospodárenia účtovnej jednotky v zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorými sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre rozpočtové organizácie a obce a v znení opatrenia č. MF/25755/2007-31, ktorými sa ustanovujú podrobnosti o vysporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie a obce v znení opatrenia MF SR č. MF/25189/2008-31 a opatrenia č. MF/24241/2009-31.

Zákon o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov v § 19 ustanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky v § 20 vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje tretia časť zákona už vyššie spomínaného zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, ktorý ju definuje ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát a poznámok. Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o vedení účtovníctva. Informácie o účtovnej závierke ak sú posudzované z hľadiska významnosti, tak sú užitočné, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác závierkových činností, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky. Prípravné práce sa uskutočnili pred uzatvorením účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností: inventarizáciu, kontrolu bilančnej kontinuity, kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty, tvorbu a zúčtovanie rezerv, opravných položiek, zaúčtovanie časového rozlíšenia, kontrolu zaúčtovaných odpisov, zaúčtovanie transferov, účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok, kontrolu účtu výsledku hospodárenia, doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného roka a kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec zisťuje obraty jednotlivých účtov, konečné zostatky účtov prostriedkov zdrojov rozpočtového hospodárenia za bežné účtovné obdobie.

Od 1.1.2009 sa zákonom číslo 659/2007 o zavedení meny EUR a vyhláškou MF SR číslo 75/2008 ustanovili pravidlá vykazovania, prepočtu a zaokrúhľovania peňažných súm v súvislosti s prechodom na menu euro na účely účtovníctva a daní.

7.2. Rozpočet obce na rok 2022 a jeho plnenie

Rozpočet obce je základom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku. Pred jeho schválením je 15 dní zverejnený spôsobom obvyklým v obci. Je súčasťou rozpočtu sektora verejnej správy a obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým a fyzickým osobám pôsobiacim na území obce, obyvateľom žijúcim na tomto

území vyplývajúce zo zákonov a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, všeobecne záväzných nariadení obce ako aj zo zmlúv. Zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí a rozpočtovým organizáciám zriadených obcou.

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. Obec v roku 2022 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. **Rozpočet obce** na rok 2022 bol zostavený ako **vyrovnaný**. Bežný rozpočet bol zostavený ako **prebytkový** a kapitálový rozpočet ako **schodkový**. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022 .

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 18. marca 2022 uznesením č. 6/2022

Úprava rozpočtu bola vykonaná 3 rozpočtovými opatreniami a to:

RO č. 1, schválené uznesením číslo ObZ č. 16/2022 zo dňa 23.6.2022

RO č. 2 schválené uznesením ObZ č. 27/2022 zo dňa 29.9.2022

RO č. 3 schválené uznesením ObZ č. 32/2022 zo dňa 8.12.2022

Obec vedie evidenciu rozpočtových opatrení podľa § 14 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy

Rozpočet obce k 31.12.2022

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie k 31.12.2022
Príjmy celkom	1 855 400	1 985 910	1 687 077,89
z toho :			
Bežné príjmy	1 053 172	1 176 937	1 164 036,98
Kapitálové príjmy	182 000	182 000	0,00
Príjmové finančné operácie	599 828	599 828	467 414,25
Príjmy RO s právnou subjektivitou	20 400	27 145	55 626,66
Výdavky celkom	1 855 400	1 985 910	1 562 482,81
z toho :			
Bežné výdavky	377 050	459 311	446 408,57
Kapitálové výdavky	928 283	926 283	497 934,68
Výdavkové finančné operácie	10 767	10 767	10 767,55
Výdavky RO s právnou subjektivitou	539 300	589 549	607 372,01

7.3. Plnenie celkových príjmov obce Medzany, vrátane RO (základná škola) za rok 2022- Skutočnosť

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
1 958 765	1 631 451,23	83,29

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 958 765 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 631 451,23 EUR, čo predstavuje 83,29% plnenie.

1. Bežné príjmy obce– po úprave (bez ZŠ)

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
1 176 937	1 164 036,98	98,90

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 176 937 EUR za obec bez RO bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 164 036,98 EUR, čo predstavuje 98,90 % plnenie.

a) daňové príjmy

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
560 296	546 873,47	97,60

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 523326 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 511 290,99 EUR, čo predstavuje plnenie na 97,70 %.

Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 23500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 22 079,39 EUR, čo je 93,95 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 14 683,06 EUR, dane zo stavieb boli v sume 7396,33 EUR.

Daň za psa

Z rozpočtovaných 970 EUR bol skutočný príjem 910 EUR, čo je 93,81 %.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad

Z rozpočtovaných 12 500 EUR bol skutočný príjem 12 593,09 EUR, čo je 100,74 % plnenie. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností a poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 1 036,55 EUR, ktoré bude vymáhať v zmysle platných zákonov.

b) nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
----------------------	-------------------------	-----------

89752	82644,82	92,08
-------	----------	-------

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 77 742 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 73 823,32 EUR, čo je 94,96 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 208,78 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 73 614,54 EUR, vrátane príjmov z ONB.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Z rozpočtovaných 12 010 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 8 821,50 EUR, čo je 73,51 % plnenie. Medzi tieto poplatky boli rozpočtované administratívne príjmy, za materskú školu, úroky z vkladov a poplatok za predaj prebytočného majetku.

c) iné nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
1000	497,79	49,78

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1000 EUR, bol skutočný príjem vo výške 497,79 EUR, čo predstavuje 49,78% plnenie.

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy od rozpočtovej organizácie, z dobropisov a vratiek.

Prijaté granty a transfery

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Regionálny úrad šk.správy Prešov	468 855	Školstvo ZŠ
Regionálny úrad šk.správy Prešov	2 550	Lyžiarsky výcvik
Regionálny úrad šk.správy Prešov	0	Škola v prírode
Regionálny úrad šk.správy Prešov	6 189	Asistent učiteľa ZŠ
Regionálny úrad šk.správy Prešov	2742	Príspevok na učebnice
Regionálny úrad šk.správy Prešov	4666	Vzdelávacie poukazy
Regionálny úrad šk.správy Prešov	300	Príspevok pre deti zo soc.znev.prostredia
Regionálny úrad šk.správy Prešov	7366	Príspevok pre 5 –ročné deti MŠ
Úrad práce,soc.vecí a rodiny Prešov	99,60	Stravné a šk.pomôcky pre deti v HN
Úrad práce,soc.vecí a rodiny Prešov	3961,57	NP zamestnávanie UoZ § 50J,§ 54
Okresný úrad Prešov	43,33	Miestne komunikácie
Okresný úrad Prešov	42,00	Register adries
Okresný úrad Prešov	330,99	REGOB
Okresný úrad Prešov	1299,09	Stavebný úrad
Úrad práce,soc.vecí a rodiny Prešov	4041,70	FP na Obedy zadarmo
Okresný úrad Prešov	100,44	Životné prostredie

Ministerstvo vnútra SR	19681,50	Za ubytovanie odídencov
Min.financií Bratislava-UA	6468,00	FP na UA
Regionálny úrad šk.správy Prešov	2316,00	Edukačné publikácie
Regionálny úrad šk.správy Prešov	800,00	UA šk.pomôcky
Okresný úrad Prešov	2168,68	Voľby
_Spolu:	534 020,90	

Z rozpočtovaných grantov a transferov 525 889 EUR bol skutočný príjem vo výške 534 020,90 EUR, čo predstavuje 101,55 % plnenie.

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy obce (bez ZŠ)– po úprave :

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
182 000	0,00	0,00

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 182 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 0,00 % plnenie.

3. Príjmové finančné operácie obce (bez ZŠ): – po úprave

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
599 828	467 414,25	77,92

Z rozpočtovaných finančných príjmov 599 828 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 467 414,25 EUR, čo predstavuje 77,92 % plnenie. Uvedená suma predstavuje zostatok prostriedkov za rok 2021, ktoré Základná škola Medzany v zmysle zákona použila do 31.03.2022, zostatok hospodárenia za rok 2021 a prostriedky z Environmentálneho fondu na výstavbu vodovodu.

V roku 2022 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 12 541,60 EUR v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z., použité boli aj prostriedky z Environmentálneho fondu na výstavbu vodovodu.

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou – Základná škola:

Bežné príjmy – po úprave :

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
27 145	48 100,12	177,19

Z rozpočtovaných bežných príjmov 27 145 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 48 100,12 EUR, čo predstavuje 177,19 % plnenie.

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:

Základná škola 48 100,12 EUR

Uvedená suma predstavuje príjem z nájmu, poplatky za stravné, ŠKD, dobropisy a vratky.

Kapitálové príjmy

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
0	0	0

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 0,00 % plnenie.

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:

Základná škola 0,00 EUR

Príjmové finančné operácie

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
0	7 526,54	0

Uvedená suma predstavuje zostatok prostriedkov z minulých rokov za stravné.

7.4. Čerpanie výdavkov obce Medzany za rok 2022 (bez ZŠ)

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% čerpania
1 396 361	955 110,80	68,40

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 396 361 EUR vrátane výdavkových finančných operácií (celkom 1 985 910 – 589 549 ZŠ) bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 955 110,80 EUR, čo predstavuje 68,40 % čerpanie.

1. Bežné výdavky – po úprave :

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% čerpania
459 311	446 408,57	97,19

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 459 311 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 446 408,57 EUR, čo predstavuje 97,19 % čerpanie.

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 198 564 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 200 133,40 EUR, čo je 100,79 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov.

Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných 73 189 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 72 726,88 EUR, čo je 99,37 % čerpanie.

Tovary a služby

Z rozpočtovaných 162 407 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 148 954,79 EUR, čo je 91,72 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.

Bežné transfery

Z rozpočtovaných 19 368 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 18 810,53 EUR, čo predstavuje 97,12 % čerpanie (dotácia TJ a hmotná núdza, členské príspevky RVC, RZMO-Šariš, MAS Stráže).

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami

Z rozpočtovaných 5 783 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 5 782,97 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.

Položky výdavkov podľa funkčnej klasifikácie:

(v €)				
Odd.	Názov	Rozpočet Po poslednej úprave	Skutočné plnenie	% plnenia
0111	Výkonné a zákonodarné orgány	154 765	146 293,35	94,53
0112	Finančné a rozpočtové záležitosti	1 500	1 500	100,00
0170	Transakcie verejného dlhu	5 783	5 782,97	100,00
0412	Všeobecná pracovná oblasť	15 064	15 017,77	99,69
0451	Cestná doprava	1 000	1 417,55	141,76
0510	Nakladanie s odpadmi	17 000	14 794,08	87,02
0630	Zásobovanie vodou	4 000	1 615,61	40,39
0640	Verejné osvetlenie	5 000	4 715,24	94,30
0660	Bývanie a obč.vybavenosť–Obecné náj.byty	41 500	40 248,29	96,98
0830	Vysielacie a vyd.služby -rozhlas	0	0	0
0810	Rekreačné a športové služby	6 000	6 000	100,00
0860	Rekreácia,kultúra a iné	1 050	1 116,40	106,32
0911	Predprimárne vzdelávanie	206 549	207 807,71	100,61
1070	Soc,pomoc, ,hmotná núdza, opatrovateľstvo	100	99,60	99,60
	Bežné výdavky spolu :	459 311	446 408,57	97,19

2. Kapitálové výdavky - po úprave:

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% čerpania
926 283	497 934,68	53,76

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 926 283 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 497 934,68 EUR, čo predstavuje 53,76 % čerpanie .

Nevyčerpané boli prostriedky na realizáciu zberného dvora, rekonštrukciu a modernizáciu miestnych komunikácií, výstavbu chodníka , výstavba vodovodu bude pokračovať v roku 2023.

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:

a) Realizácia nových stavieb

Z rozpočtovaných 898 148 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 489 171,74 EUR, čo predstavuje 54,46 % čerpanie.

Z rozpočtovaných prostriedkov bolo použitých 489 171,74 EUR na výstavbu vodovodu.

(v €)

Odd.		Názov	Rozpočet po poslednej úprave	Skutočné plnenie	% plnenia
0630	717001	Výstavba vodovodu	898 148	489 171,74	54,46
0111	713004	Nákup prístrojov	10 135	8 762,94	86,46
0111	717001	Chodník na Župčany	5 000	0,00	0,00
0451	717001	Rekonštrukcia a modernizácia	8 000	0,00	0,00
0510	7171001	Realizácia zberný dvor	5 000	0,00	0,00
		Kapitálové výdavky spolu :	926 283	497 934,68	53,76

3. Výdavkové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% čerpania
10 767 €	10 767,55 €	100,01

Z rozpočtovaných finančných výdavkov 10 767 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 10 767,55 EUR, čo predstavuje 100,01 % čerpanie.

Z rozpočtovaných 10 767 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo čerpanie k 31.12.2022 v sume 10 767,55 EUR, čo predstavuje 100,01 %.

4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou – ZŠ

Bežné výdavky

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% čerpania
589 549	607 372,01	103,02

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 589 549 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 607 372,01 EUR, čo predstavuje 103,02 % čerpanie.

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho :

Základná škola 607 372,01 EUR

Tvoria ich výdavky za mzdy, poistné a odvody do poisťovní, tovary a služby Základnej školy, školskej jedálne, školského klubu detí, centra voľného času a vzdelávacie poukazy.

Odd.	Názov	Rozpočet Po poslednej úprave	Skutočné plnenie	% plnenia
09121	Základná škola vzdelávanie 1.stupeň	231 416	230 599,70	99,65
09211	Základná škola vzdelávanie 2.stupeň	268 224	267 316,03	99,66
0950	Centrum voľného času a školský klub detí	18 745	17 745,00	94,67
09603	Školská jedáleň	52 800	85 034,18	161,05
09608	Vzdelávacie poukazy Vzdelávacie poukazy-zost.roku 2020	4 704	4 666,00	99,19
1070	Sociálna pomoc -potraviny	13 660	2 011,10	14,72
	Bežné výdavky spolu :	589 549	607 372,01	103,02

Kapitálové výdavky

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% čerpania
0	0	0

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 0 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 0 EUR, čo predstavuje 0 % čerpanie.

Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:

Základná škola 0,00 EUR

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR
Bežné príjmy spolu	1 212 137,10
z toho : bežné príjmy obce	1 164 036,98
bežné príjmy RO	48 100,12
Bežné výdavky spolu	1 053 780,58
z toho : bežné výdavky obce	446 408,57
bežné výdavky RO	607 372,01
Bežný rozpočet (BP – BV): Prebytok	158 356,52
Kapitálové príjmy spolu	0,00
z toho : kapitálové príjmy obce	0,00
kapitálové príjmy RO	0
Kapitálové výdavky spolu	497 934,68
z toho : kapitálové výdavky obce	497 934,68
kapitálové výdavky RO	0
Kapitálový rozpočet (KP – KV):	- 497 934,68

Príjmy P (BP + KP)	1 212 137,10
Výdavky V (BV + KV)	1 551 715,26
Výčíslenie výsledku hospodárenia(P – V):	-339 578,16
Príjmové finančné operácie	474 940,79
Výdavkové finančné operácie	10 767,55
Rozdiel finančných operácií (PFO – VFO): Prebytok	464 173,24
Výsledok hospodárenia (P-V) - schodok	-339 578,16
Rozdiel z finančných operácií (§ 10 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z.)	464 173,24
Zostatok disponibilných zdrojov vrátane účel. dotácií	124 595,08
Vylúčenie z prebytku	20 363,61
Zostatok disponibilných zdrojov na účte obce	104 231,47

7.5.Rozpočet na roky 2023 - 2025

Plán celkových príjmov za obec a rozpočtovú organizáciu (v EUR)

	Skutočnosť k 31.12.2022	Plán na rok 2023	Plán na rok 2024	Plán na rok 2025
Príjmy celkom	1 687 077,89	1 447 404	1 245 702	1 243 702
z toho :				
Bežné príjmy	1 219 663,64	1 259 306	1 240 702	1 240 702
Kapitálové príjmy	0,00	182 000	0	0
Finančné príjmy	467 414,25	6 098	5 000	3 000

Plán celkových výdavkov za obec a rozpočtovú organizáciu (v EUR)

	Skutočnosť k 31.12.2022	Plán na rok 2023	Plán na rok 2024	Plán na rok 2025
Výdavky celkom	1 562 482,81	1 447 404	1 245 702	1 243 702
z toho :				
Bežné výdavky	1 053 780,58	1 226 237	1 178 247	1 167 030
Kapitálové výdavky	497 934,68	209 966	56 455	65 672
Finančné výdavky	10 767,55	11 201	11 000	11 000

7.6. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2022

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto **prebytku vylučujú v sume 20 363,61 EUR:**

- a) nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté predchádzajúcim rozpočtovom roku a to na :
 - bežné výdavky pre Základnú školu v sume 6 908 EUR, ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
- b) Nevyčerpané prostriedky za stravu –obedy zadarmo – 2 030,60 €
- c) Nevyčerpané prostriedky za referendum – 160,02 €
- d) Prostriedky sociálny fond – 3 738,45 €
- e) Prostriedky stravné ZŠ v sume 7 526,54 €

Prebytok rozpočtu obce podľa § 10 zákona č.584/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov podľa § 10 ods. 3 písmeno a) a b) citovaného zákona neprepadá, ale je zdrojom rezervného fondu najmenej vo výške 10% prebytku rozpočtu, prípadne ďalších peňažných fondov. O použití prebytku rozhoduje obecné zastupiteľstvo pri prerokúvaní záverečného účtu.

Tvorba a použitie prostriedkov sociálneho a rezervného fondu

Sociálny fond

Sociálny fond	Suma v EUR
ZS k 1.1.2022	2 631,18
KZ k 31.12.2022	3 738,45

V roku 2022 obec tvorila SF a výdavky boli použité na stravovanie a ostatné výdavky v súlade so zákonom č. 152/1994 Z.z. v znení neskorších predpisov.

Rezervný fond

Rezervný fond	Suma v EUR
ZS k 1.1.2022	11 933,61
Tvorba v roku 2022	2 053,72
KZ k 31.12.2022	13 987,33

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

Bilancia obsahuje údaje o stave majetku a záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov a celkovej ekonomickej situácie k 31.12.2022. Obec preberá údaje z účtovného výkazu Súvaha za príslušné účtovné obdobie:

A K T Í V A obce (netto)

Názov	ZS k 1.1.2022 v EUR	KZ k 31.12.2022 v EUR
Majetok spolu	2 856 194,54	2 799 012,02
Neobežný majetok spolu	2 102 353,22	2 444 574,04
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	3 494,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	1 534 660,53	1 945 724,80
Obstaranie dlhodobého majetku	442 244,23	376 894,78
Dlhodobý finančný majetok	121 954,46	121 954,46
Obežný majetok spolu	753 841,32	354 437,98
z toho :		
Zásoby	1 094,85	277,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	219 398,76	208 874,89
Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	1 363,61	1 566,38
Finančné účty	510 360,10	122 095,71
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	21 624,00	21 624,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie		

P A S Í V A obce (netto)

Názov	ZS k 1.1.2022 v EUR	KZ k 31.12.2022 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	2 856 194,54	2 799 012,02
Vlastné imanie	2 059 670,90	2 580 283,87
Výsledok hospodárenia	2 059 670,90	2 580 283,87
Záväzky	796 362,64	218 728,15
z toho :		
Rezervy	7 100,00	
Zúčtovanie medzi subjektami VS	480 507,45	7 214,67
Dlhodobé záväzky	156 049,04	146 367,76
Krátkodobé záväzky	131 082,15	43 521,72
Bankové úvery a výpomoci	21 624,00	21 624,00
Časové rozlíšenie	161,00	

Za konsolidovaný celok**a): Aktíva (v €)**

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Majetok spolu	2916889,52	2849827,65
Neobežný majetok spolu	2322872,52	2654569,34
Z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	3494,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	2197424,06	2532614,88
Dlhodobý finančný majetok	121954,46	121954,46
Obežný majetok spolu	593196,65	195110,97
Z toho :		
Zásoby	1301,04	897,87
Zúčtovanie medzi subjektmi VS		
Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	1363,61	1566,38
Finančné účty	568908,00	171022,72
Poskytnuté návratné fin.výpomoci dlh.	21624,00	21624,00
Poskytnuté návratné fin.výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	820,35	147,34

b) Pasíva (v €)

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Vlastné imanie a záväzky	2916889,52	2849827,65
Vlastné imanie	2059602,16	2581187,22
Z toho :		
Oceňovacie rozdiely		
Fondy		
Výsledok hospodárenia	2059602,16	2581187,22
Záväzky	857 126,36	268640,43

Z toho		
Rezervy	7 100,00	0,00
Zúčtovanie medzi subj. VS	480 507,45	7214,54
Dlhodobé záväzky	156 909,62	147250,70
Krátkodobé záväzky	190 985,29	92551,19
Bankové úvery a výpomoci	21 624,00	21624,00
Časové rozlíšenie	161,00	0,00

e) Vývoj pohľadávok a záväzkov v Eurách

Obec k 31.12.2022 eviduje tieto pohľadávky :

- v sume 552,00 € na účte 318 - pohľadávky za nedaňové príjmy, komunálny odpad
- v sume 484,55 € na účte 319 - pohľadávky z daňových príjmov, daň z nehnuteľností a za psa
- v sume 310,00 na účte 378 – iné pohľadávky

Obec k 31.12.2022 eviduje tieto záväzky voči :

a) ŠFRB

Obec uzatvorila v roku 2002 so Štátnym fondom rozvoja bývania zmluvu o úvere na výstavbu obecných nájomných bytov. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2032, splátky úveru sú mesačné, vo výške 1379,21 €.

9.Hospodársky výsledok za rok 2022-vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

Hospodársky výsledok za obec

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Náklady	497 882,69	608 447,36
50 – Spotrebované nákupy	102 676,23	98 985,37
51 – Služby	33 391,86	55 056,87
52 – Osobné náklady	211 330,86	297 284,38
53 – Služby	1 916,24	2 117,74
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	2 130,03	6 127,56
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	58 470,40	56 012,00
56 – Finančné náklady	823,85	6 703,16
57 – Mimoriadne náklady		

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	87 143,22	86 158,28
59 – Dane z príjmov		
Výnosy	630 297,25	1 129 060,33
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	2 234,80	3 548,90
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb		
62 – Aktivácia		
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	467 017,97	622 058,52
64 – Ostatné výnosy	67 414,18	4 609,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	1 500,00	7 100,00
66 – Finančné výnosy		
67 – Mimoriadne výnosy		
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	92 130,30	491 743,91

Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok :

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Náklady	988 105,44	1 143 740,84
50 – Spotrebované nákupy	163 859,95	184 105,31
51 – Služby	43 149,70	69 349,58
52 – Osobné náklady	702 126,78	802 659,62
53 – Dane a poplatky	1 916,24	2 117,74
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	2 206,37	6 359,04
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	68 946,40	66 536,00
56 – Finančné náklady	1 829,79	7 613,55
57 – Mimoriadne náklady		
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	4 070,21	5 000,00

59 – Dane z príjmov		
Výnosy	1 122 114,05	1 665 325,90
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	23 350,82	45 473,05
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb		
62 – Aktivácia		
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	467 017,97	622 058,52
64 – Ostatné výnosy	69 884,18	8 554,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	1 500,00	7 100,00
66 – Finančné výnosy		
67 – Mimoriadne výnosy		
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	560 361,08	982 140,33

10. Ostatné dôležité informácie

10.1. Zoznam podpísaných zmlúv a dohôd v roku 2022

Obec Medzany uzatvorila v roku 2022 zmluvy a dohody ktoré sú zverejnené na našej webovej stránke: www.obecmedzany.sk

Prijaté granty a transfery

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Regionálny úrad šk.správy Prešov	468 855	Školstvo ZŠ
Regionálny úrad šk.správy Prešov	2 550	Lyžiarsky výcvik
Regionálny úrad šk.správy Prešov	0	Škola v prírode
Regionálny úrad šk.správy Prešov	6 189	Asistent učiteľa ZŠ
Regionálny úrad šk.správy Prešov	2742	Príspevok na učebnice
Regionálny úrad šk.správy Prešov	4666	Vzdelávacie poukazy
Regionálny úrad šk.správy Prešov	300	Príspevok pre deti zo soc.znev.prostredia
Regionálny úrad šk.správy Prešov	7366	Príspevok pre 5 –ročné deti MŠ
Úrad práce,soc.vecí a rodiny Prešov	99,60	Stravné a šk.pomôcky pre deti v HN

Úrad práce,soc.vecí a rodiny Prešov	3961,57	NP zamestnávanie UoZ § 50J,§ 54
Okresný úrad Prešov	43,33	Miestne komunikácie
Okresný úrad Prešov	42,00	Register adries
Okresný úrad Prešov	330,99	REGOB
Okresný úrad Prešov	1299,09	Stavebný úrad
Úrad práce,soc.vecí a rodiny Prešov	4041,70	FP na Obedy zadarmo
Okresný úrad Prešov	100,44	Životné prostredie
Ministerstvo vnútra SR	19681,50	Za ubytovanie odídencov
Min.financií Bratislava-UA	6468,00	FP na UA
Regionálny úrad šk.správy Prešov	2316,00	Edukačné publikácie
Regionálny úrad šk.správy Prešov	800,00	UA šk.pomôcky
Okresný úrad Prešov	2168,68	Vol'by
_Spolu:	534 020,90	

Obec použila granty a transfery v súlade s ich použitím.

10.3 Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 6/2017 o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : - bežné výdavky	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3)
- 1 -	- 2 -	- 3 -	- 4 -
Telovýchovná jednota - bežné výdavky	6 000 EUR	6 000 EUR	0

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 6/2017.

10.4. Významné investičné akcie v roku 2022

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022:

V roku 2022 pokračovala významná investičná akcia

- výstavba vodovodu

10.5. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Pokračovanie vo výstavbe vodovodu
- Realizácia zberného dvora

10.6. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

Poskytovateľ - 1 -	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školsťvo, matrika, - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 2 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 3 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 4 -	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4) - 5 -
OÚ Prešov	Bežné výdavky na školstvo	468 855	462 757	6 098

b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec uzatvorila v roku 2021 zmluvu s Environmentálnym fondom o poskytnutí podpory formou dotácie na „Medzany vodovod – rozšírenie vodovodu“ a použila ju v roku 2022.

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí

Obec	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel
Ostrovany na činnosť CVC	0	0	0
Šarišské Michalany na činnosť CVC	0	0	0

Záver

Táto výročná správa sa zostavuje za účtovné obdobie od 01.01.2022 do 31.12.2022, Individuálna účtovná závierka obce bola zostavená dňa 05.02.2023 a rozpočtovej organizácie dňa 05.02.2023. Konsolidovaná účtovná závierka bola zostavená dňa 15.06.2023 obidva uzávierky boli nahraté do rozpočtového systému a následne odoslané na MF SR v zákonom stanovenom termíne.

Vypracoval: Marta Výrosteková

V Medzanoch dňa 23. 08. 2022

Miklušová Mária
starostka obce

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Konsolidovaná účtovná závierka : Konsolidovaná súvaha, Konsolidovaný výkaz ziskov a strát a Poznámky konsolidovanej účtovnej jednotky
- Správa audítora k individuálnej účtovnej závierke
- Správa audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke